Ob.

Observat tamen *Cl. in S. fin. q. 41. vers. sed quid dicendum*, & alij communiter, quod non potest Papa iurisdictionem ordinariam conferre principibus laicis in clericos.

- 10 Quæres, an Monachus, seu Regularis possit esse Vicarius Episcopi? Resp. affirmatiue de licentia tamen sui superioris, dummodo non sit ex ordine mendicantiũ *Franc: Marc. decis. 999. & decis. 1285. par. 1. quem refert Ricc. in collect. dec. 2485. par. 6. & in Prax. for. eccles. par. 2. ref. 351.*

S V M M A R I V M:

- 1 Vicarius Episcopi quando puniatur ab ipso Episcopo, & quando à Metropolitano.
- 2 Vicarius qualis constituendus sit.
- 3 An expediat, ut Vicarius Episcopi sit ciuis.

C A P. XI.

A quo puniri debeat Vicarius Episcopi delinquens in officio.

- 1  Vicarius Episcopi ita delinquat in officio, ut offendat iurisdictionem Metropolitanam, puta si illius iurisdictionem spernat, tunc ab eodem Metropolitano puniatur *cap. 1. de offic. Vic. in 6.* si vero delinquat in officio præiudicando partibus, & iustitiæ, cognitio

& punitio pertinet ad ipsum Episcopum, qui habet facultatem à iure, prout quibus alijs magistratus, coercendi officialem suam appellatione remota *l. nulli officia l. ii. C. quor. appell. non recip. Lotter. in tract. de re benef. lib. 1. quest. 22. nu. 100. & seq. quem refert Barbof. de offic. & pot. Episc. p. 3. all. 54. n. 183.* & tunc priuari potest officio Vicariatus, & officij salario *Ricc. in collect. decis. 2836. p. 7. ubi citat Franc: Marc. decis. 646.*

- 2 Quare Episcopus viros graues, ac doctrina, pietate, & religione præstantes, atque in expediendis litibus, & negotijs diligentes ad huiusmodi officium eligere debet, nè quid eorum incuria succedat, de quo ipse rationem sit Deo redditurus. Vnde non expedit eligere exterum ad Vicariatum, sed ciuem, in quo præsumitur maior fides, ac diligentia, & integritas, *ut d. Sbroz. de Vic. Episc. lib. 1. q. 34. & alij. quos refert, & sequitur Barbof. d. par. 3. all. 54. num. 2. & 3.* præsertim si ciuis esset vir eminentis scientiæ, ac probitatis: tunc enim cessat suspicio, nè fortè amicitia, propinquitate, gratia, aut metu adductus ius aliquo modo quandoque violaret, minusue liberè diceret: quam ob causam S. Carolus Vicarios externos adhibere solebat, *ut narrat Carolus à Basil. S. Petri in eius vita lib. 7. cap. 36. quem refert Barbof. ubi supra.*

S V M M A R I V M:

1. *A quo Iudice puniantur Iudæi, ac Saraceni.*
2. *Qua pœna plectantur Christiani, qui cum Iudæis habitant.*
3. *Quam pœnam incurrant Christiane nutrices, quæ Iudæorum filios lactare præsumunt.*
4. *Qua pœna plectendi sint Iudæi, qui cum muliere Christiana copulam habent.*
5. *Quid si Christianus cognoverit Iudæam, vel Saracenam:*
6. *Qua pœna puniantur Christiani, qui capti à Saracenis, vel Iudæis Christianam fidem abnegarunt.*

C A P. XII.

De Iudæis, ac Saracenis.

- I**udæi, ac Saraceni seculari Iudici subsunt in delictis secularibus, & in causis, quæ inter personas seculares sunt mixti fori, locus est præventioni *cap. postulasti de Iudæis l. Iudæis C. eod. tit. Io. Franc. Leo in Thes. for. eccl. par. 4. cap. 4. num. 12. Ricc. in collect. decif. 434. par. 2. Viu. relatus in Syntag. opin. comm. tom. 2. tit. 30. de Iudæis cap. 8. vers. Iudæos: sed in delictis*
- merè ecclesiasticis iudici ecclesiastico subijciuntur, *et in cap. etsi de Iudæis & Sarac.* Vnde si quid in contemptum Christianæ religionis committant, aut hæreticas propositiones contra nostram fidem proferant, vel si negent ea,

quæ habent communia circa fidem cum christianis, pœna extraordinaria, videlicet pecuniaria, carcerum, verberum, trimum, vel alia arbitrio inquisitorum puniuntur pro qualitate delicti, ac tradi etiam possunt curiæ seculari ultimo supplicio puniendi *ex constitutione Greg. XIII. quæ refert. Dian. p. 4. tr. 7. ref. 2. & notat etiam Ricc. loco cit. Barbof. in c. ad hæc num. 3. de Iudæis & Saraceni. ubi etiam dicit, quod Iudæus retinens nutrices christianas eorundem inquisitorum iudicio sub-*

Christiani verò, qui cum Iudæis habitant, excommunicandi sunt *cap. Iudæi 2. de Iudæis & Saraceni. nisi à Christianis huiusmodi in fideles detineantur tamquam serui: seruilis enim conditio excludit præsumptionem subuersionis, ut dicunt Doctores apud Barbof. in d. cap. Iudæi num. 2. Clericus verò deponitur c. nullus 28. q. 1. eam demque pœnam subeunt laici, & clerici, qui Iudæorum azima comedunt ex d. cap. nullus Christianæ etiam nutrices, quæ eorum filios lactare præsumunt, excommunicari debent cap. etsi Iudæos eod. tit. conuiuia quoque cum Iudæis interdicta sunt ex cap. omnes 28. q. 1.*

Quæres, qua pœna plecti debeant Hæbrei, qui cum muliere Christiana copulam habent? Resp. quod si cum Christiana simplicè fornicationem committant, pecuniaria pœna puniuntur *secundum magis communem opinionem; si verò adulteriū, vel aliud grauius cri-*

crimen cum Christiana perpetraverint, eadem, qua Christiani, plectendi sunt *P. Fichard. relatus in Syntag. opin. commun. to. 1. tit. 30. de*

5 *Iudeis cap. 4.* Christianus verò cognoscens Iudæam, vel Saracenam capitali pœna plectendus est, sicut Sodomita, & ij, qui cum brutis nefariè coeunt *secundum Bonifac. de Vitalin. in tit. de Raptor. in fin. quem refert, & sequitur Graff. par. 2. lib. 2. cap. 27. num. 37.*

6 Quares 2. qua pœna puniantur Christiani, qui capti à Saracenis, vel Iudæis Christianam fidem abnegarunt?

Resp. quod si spontè compareant, & dicant, se adhuc fidem corde retinuisse, tunc abiurant vt vehementer suspecti, & aliè pœnitentiæ salutare inunguntur, exceptis pueris, rusticis, feminis, & alijs similibus personis, qui propter eorum simplicitatem solent abiurare de leui: si verò fatentur, se verè fidem abnegasse, hoc casu vt formales hæretici abiurant, & grauiore pœnitentiæ imponuntur *Geniens. in Prax. Archiep. cap. 68. num. 12. Dian. par. 4. tr. 7. res. 3. ubi citat Aloys. Bariol. in Aphor. lit. P. ver. Pueri §. 2. Pagn. in Direct. Inquis. par. 2. comm. 59: Ricci. ull. de Iur. person. lib. 6. cap. 5. numer. 7. & seq.*

Sed si nō spontè comparuerint, & confiteantur facta apostatica, absque intentione abnegandi fidem, super intentione torquentur: & si post torturam legitimè adhibitam in negatiua persistant, abiurant similiter vt vehementer suspecti: si verò intentionem præ-

uzam confiteantur, tamquam formales heretici abiurant, & vltra abiurationē puniuntur arbitrio Iudicis, qui considerare debet qualitatem metus illati, & personæ delinquentis, vt d. *Pagn. loco cit. & alij apud Dian. ubi supra ref. 3.*

S V M M A R I V M.

- 1 Iniuria illata clerico an sit mixti fori.
- 2 Quando clericus possit pro sua, vel suorum iniuria absque irregularitatis metu agere coram Iudice seculari.
- 3 In quo casu cesset actio iniuriarum.
- 4 Iniuria vni facta toti familia, totique agnationi facta censetur.
- 5 Illata iniuria vni de collegio, vel vniuersitate quando possit agere Vniuersitas, vel collegium nomine proprio.
- 6 Iniuria quibus modis fiat.
- 7 Inferens iniuriam qualiter se plectendus.
- 8 Si non appareat, quis nam ceperit iniurias dicere, neuter de iniuria tenetur.
- 9 Quid si inter plures homicidium committatur unico vulnere, & ignoretur, quis occiderit.
- 10 An veritas conuictij excuset ab iniuria.
- 11 Clerici laicos iniuriantes quomodo debeant eis satisfacere.
- 12 Quando Iudex possit cognoscere de iniuria sibi illata.
- 13 Qua pœna multandus sit qui alapa percutit Potestatem.

C A P. XIII.

De Iniurijs.

S. I.

An iniuria illata Clerico, siue alijs personis Ecclesiasticis sit mixti fori.

- R**esp. affirmatiue, siue de ea agatur ciuilitur, siue criminaliter *Guid. Pap. dec. 562. vbi dicit, quod ita seruatur Ricc. in Collect. decis. 138. p. 1. & dec. 2303. p. 6. vbi citat Vin. dec. 27. Ann. all. 146. Enanc. dec. 597. Marcell. Vulp. in Prax. iudic. cap. 27. per tot. vbi etiam asserit, quod ex officio potest procedi contra iniuriantem, personas ecclesiasticas.*
- 2 Hinc fit, vt clericus tam pro sua, quam suorum iniuria absque irregularitatis metu agere possit coram Iudice seculari etiam criminaliter, preuia tamen protestatione, quod ad penam sanguinis non intendit, etiam si pro certo sciat, Iudicem ad penam sanguinis processurum *Grass. p. 1. lib. 2. cap. 62. num. 32. Ricc. in Prax. for. eccles. p. 4. ref. 247. & in Collect. decis. 618. p. 3. vbi addit, quod hec protestatio reddit accusatorem immunem, etiam si accusator habeat animum protestationi contrarium: hoc tamen procedit in foro fori: non autem in foro conscientie & ideo tunc esset irregularis, licet occultus, quia ius non requirit protestationem mendacem, & fraudolentam, vt dicit Nau. in Man.*